
自ら考え  
正しく判断し 
知・徳・体の 
調和のとれた 
人間性豊かな
児童の育成 
 

 
北九州市立沼小学校 学校通信 

令和６年 ９月１1日 Ｎｏ.５ 

発行責任者 校長 横山 知子 

学校所在地 小倉南区沼本町２丁目４－１ 

ＴＥＬ093-472-３888 ＦＡＸ093-471-3839  

 新学期が始まりました。  
新学期が始まり２週間がたちました。登校してくる子どもたちの笑顔と、少し日焼けした顔が

とてもまぶしいです。今年は本当に暑い日が続きました。８月２９日・３０日は台風による全市

一斉休校となり、ご迷惑をおかけしました。本校では、廊下が少し雨漏りをした程度で大事には

至りませんでした。 

２学期はプール学習（水泳学習）をはじめ社会科見学、自然教室、修学旅行、５０周年行事な

どたくさんの行事があります。暑さも続き、生活のリズムが整わない子どももいるかもしれませ

ん。十分な睡眠とバランスのよい食事を、心掛けることで、エネルギーが蓄積され、勉強にも力

を出しやすくなります。学校でも、健康管理をしながら児童が元気に学校生活を送れるようにし

ていきたいと思っております。 

 大規模改修工事少しずつきれいになっています。          
現在学校では

大規模な工事が

進行中です。こ

の工事は、より

安全で快適な学

習環境を提供す

るためのものであり、２年間にわたって行われます。２学期より職員室、保健室、昇降口等の全

体にかかわる部分と一部の教室の改修工事が終わりました。まだ、音楽室などの特別教室や体育

館の施設が使用できませんが、子どもたちが安心して学べる環境を整

えてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 救命救急研修を行いました。（職員） 
プール学習（水泳学習）が始まる前に職員を対象にした救命救急研

修を行いました。この研修は救命救急の基本的な知識と技術を習得す

ることと、緊急時の対応力を向上させることを目的としています。職

員全員が心肺蘇生法と AED の使用方法を正確に理解できるように、実

践的な研修を行いました。 

 プール学習が始まりました。 
９月４日、６年生がプール開きを行いました。安全に関する注意事

項の説明を聞き、準備運動を行った後、順番にプールに入り、水に慣

れるための練習を行いました。今後も安全に配慮しながら、水泳の授

業を進めていきます。水着の準備、水泳カードのチェック等、ご協力

のほど、よろしくお願いいたします。 

 「環境アクティブラーニング」を行いました。 
９月４日、４年生が、北九州市エコタウンと北九州市とスペース LABOに行ってきました。 
自分たちが分別して捨てている OA機器や蛍光灯、ペットボトル等あらゆる廃棄物をほかの産業

分野の原料として活用し、最終的に廃棄物をゼロにすることを目指した北九州市の取り組みにつ

ぬまっ子 



いて実際に工場を見学して学習しました。スペース LABOでは竜巻を科学するコーナーやプラネタ
リウムを見学しました。 

 教育実習生・新しい先生が来ています。 
９月２日～１３日まで福岡教育大学より実習生として〇〇〇先生が、９月２日～３０日まで事

務室に〇〇〇先生が来られています。 

 ２０年前のタイムカプセルを開封します。 
今から２０年前に沼小学校に在籍していた卒業生が書いた手紙の入ったタイムカプセル（職員

室前の花壇にあるコンクリートの碑）を下記の日程にて開封いたします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

【タイムカプセル開封のご案内】 

 

本校は本年度「北九州市立沼小学校創立 50 周年」を迎えることとなりました。創立 30 周年記念事業で

埋設したタイムカプセルを開封する時期になりましたので、ご案内申し上げます。 

下記日程にて開封式を執り行いますので、当時の児童または教職員として在籍していた方々に可能な範

囲でお知らせください。突然のお願いで誠に恐縮でございますが、何とぞご協力を賜りますよう謹んでお

願い申し上げます。 

記 

１ 開封日    令和６年 ９月 ２１日（土） １３時 （受付１２時～） 

２ 場 所    沼小学校 グラウンド （工事中です） 

３ 当時２００４年に在籍した方々の生年月日と今年度末の年齢 

和暦 平成４年４月２日～10年４月１日生 満２６歳～ 

西暦 １９９２年４月２日～１９９８年４月１日生 満３２歳の方々 

４ 開封式 

① 防犯対策として事前の申し込みといたします。ＱＲコードを読み取り、 

住所・氏名・引き取り希望日時・連絡先をご記入のうえご連絡ください。 

② 問い合わせ先 北九州市立沼小学校「タイムカプセル開封式」 

０９３－４７２－３８８８ （平日 ８時３０分～１７時） 

※SNSを通じて数多くの方々にお声がけいただくよう、ご協力をお願いいたします。  

※開封後、ご自分の封入品をお持ち帰りいただきます。 

５ 封入品引き取り期間 （当日、ご参加いただけなかった方への引き取り期間） 

① ９/２1～1１/１４ 沼小学校 玄関 1６時～１７時 （平日のみ） 

※職員室に「タイムカプセルの封入品」とお声がけください。 

０９３－４７２－３８８８ （平日 ８時３０分～１７時） 

  ② 1１/1５～１/３１  沼市民センター ロビー ９時～２１時（日・祝・年末年始は休館）  

市民センターへのお問い合わせはお控えください。 

※引き取る際、ご自分の名簿に「引き取った日にち」「サイン」をお願いいたします。 

※代理の場合も 「日にち」 「引き取った方のサイン」をお願いいたします。 

 

（9月 10月の主な行事） 

９月 30日～教育実習（２名） 

10月４日（金）生活科見学（グリーンパーク）１，２年 

10月 17～18日（木、金） 修学旅行（福岡・熊本方面）６年生 

10月 21日～25日（月～金）給食実習（3名） 

10月 31～11月 1日（木、金）自然教室（門司少年自然の家）５年生 


